ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG

*

Số 1366 - CV/HU
V/v thực hiện Kế hoạch số 158-KH/TU, ngày

31/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đam Rông,  ngày 08 tháng 4 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy,

      - Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy,

      - Ủy ban kiểm tra các đảng ủy cơ sở trực thuộc Huyện ủy.

Thực hiện Kế hoạch số 158-KH/TU, ngày 31/3/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về công

tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; Ban Thường vụ Huyện ủy yêu

cầu Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy, ủy

ban kiểm tra các đảng ủy trực thuộc Huyện ủy triển khai thực hiện một số nội dung

cụ thể như sau:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội

dung chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm và Kế hoạch số 158-KH/TU của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhằm tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác

kiểm tra, giám sát; xây dựng cơ quan ủy ban kiểm tra cấp cơ sở đảm bảo đồng bộ,

thống nhất, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, góp phần xây dựng, chỉnh đốn

Đảng trong sạch, vững mạnh, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa

phương, đơn vị trong giai đoạn mới.

2. Nghiên cứu, quán triệt sâu kỹ các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy và

ban hành đầy đủ, kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, quy chế, hướng dẫn,… về công

tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng theo yêu cầu của cấp ủy và ủy

ban kiểm tra cấp trên và xuất phát từ yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương,

đơn vị theo thẩm quyền đảm bảo chặt chẽ, phù hợp với mô hình tổ chức đảng mới

để tổ chức thực hiện có hiệu quả.

3. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, đẩy

mạnh công tác giám sát nhằm cảnh báo, phòng ngừa vi phạm từ sớm, từ xa.

- Thường xuyên nắm chắc tình hình tổ chức đảng, đảng viên, nhất là những

nơi có biểu hiện mất đoàn kết nội bộ, mất vai trò lãnh đạo, có vấn đề mới phức tạp

nảy sinh, vấn đề dư luật xã hội quan tâm; cán bộ, đảng viên có biểu hiện suy thoái

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, có nhiều đơn thư tố cáo, phản ánh. Chủ

động, kịp thời kiểm tra các tổ chức đảng và đảng viên có vấn đề nổi cộm hoặc dấu

2

hiệu vi phạm; không để lọt vào cấp ủy và Ngành kiểm tra Đảng cán bộ suy thoái về

phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm

tra, giám sát thường xuyên. Phân công, giao trách nhiệm cho các đồng chí cấp ủy

viên, cán bộ, công chức kiểm tra theo dõi các địa bàn trong việc triển khai thực

hiện các chủ trương, chính sách, quy định của Đảng; bám sát các quy định, hướng

dẫn của cấp trên về cơ chế, trình tự, thủ tục, phương pháp, hình thức nắm tình hình

để đảm bảo nắm chắc tình hình của tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên, kịp thời

báo cáo, đề xuất những nội dung, vấn đề cần cảnh báo, phòng ngừa và kiến nghị xử

lý vi phạm (nếu có). Quy định về chế độ, trách nhiệm của cán bộ kiểm tra theo dõi

lĩnh vực, địa bàn, trong đó có trách nhiệm trong công tác nắm tình hình hoạt động

của tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên phải chịu trách nhiệm khi không phát hiện

được khuyết điểm, dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng cấp dưới hoặc đảng viên.

- Mở rộng, đa dạng hình thức tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị, tố

cáo… của người dân trên nền tảng ứng dụng trực tuyến, đường dây nóng của ủy

ban kiểm tra các cấp. Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng cấp dưới, cơ quan liên quan

khi tổ chức các cuộc họp, hội nghị có liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát, thi

hành kỷ luật đảng, công tác xây dựng Đảng phải thực hiện việc mời thành viên ủy

ban kiểm tra phụ trách, cán bộ kiểm tra theo dõi lĩnh vực, địa bàn dự họp để thực

hiện chức năng giám sát theo quy định.

4. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác

kiểm tra đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán

bộ, công chức làm công tác kiểm tra về yêu cầu, nhiệm vụ của Đảng và đất nước

trong giai đoạn hiện nay, nhất là yêu cầu vai trò, sứ mệnh, phương thức lãnh đạo

của Đảng để phát triển đất nước trong thời kỳ mới; xác định rõ trách nhiệm, không

ngừng học tập rèn luyện để “tự nâng mình lên” đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ.

- Kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, xây dựng ủy ban kiểm tra và cơ quan ủy

ban kiểm tra đảng ủy cơ sở thật sự tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu

quả; trước mắt chủ động phối hợp chuẩn bị đề án nhân sự ủy ban kiểm tra đảng ủy

cơ sở nhiệm kỳ 2025-2030 đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện, đặc biệt chú ý đưa vào

ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở những cán bộ có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm

chất đạo đức trong sáng, có tinh thần trách nhiệm cao, kỹ năng nghiệp vụ tốt, thật

sự công tâm, khách quan, chính trực để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đáp

ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới. Quan tâm, tạo điều kiện, khuyến khích

cán bộ, công chức làm công tác kiểm tra tự nghiên cứu, tham gia đào tạo, bồi

dưỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, thường xuyên

cập nhật kiến thức, chủ trương mới.

3

- Thực hiện đánh giá, kiểm điểm định kỳ kết hợp trong đánh giá cán bộ, đảng

viên, công chức hằng năm và xử lý kịp thời, nghiêm minh các trường hợp cán bộ,

công chức làm công tác kiểm tra có biểu hiện vi phạm, tiêu cực.

5. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số toàn diện trong hoạt động kiểm tra,

giám sát.

- Triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu “giám sát trên

dữ liệu, kiểm tra trên dữ liệu” trong toàn Ngành kiểm tra Đảng theo Kế hoạch

chuyển đổi số của Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

- Thực hiện số hóa tài liệu hiện hành; số hóa thường xuyên và cập nhật đầy

đủ, kịp thời văn bản, tài liệu vào hệ thống thông tin, tài liệu của Nghành đảm bảo

“đúng, đủ, sạch, sống” (thực hiện theo hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy).

6. Tổ chức tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng hằng

năm, nhiệm kỳ. Trong đó, bên cạnh đánh giá kết quả đạt được, cần tập trung trao

đổi, thảo luận về các vi phạm, khuyết điểm thường gặp, bài học kinh nghiệm, kiến

nghị tháo gỡ những khó khăn, hạn chế, bất cập trong cơ chế, chính sách, những sơ

hở, thiếu sót, điểm nghẽn, nút thắt trong quản lý trên mọi lĩnh vực, kể cả những

vấn đề quản lý kinh tế - xã hội; các biện pháp cảnh báo, phòng ngừa, khắc phục vi

phạm đã được chỉ ra trong công tác kiểm tra, giám sát.

(Sao gửi kèm Kế hoạch số 158-KH/TU, ngày 31/3/2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy Lâm Đồng).

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (báo cáo),

- Thường trực Huyện ủy,

- Các Ban và Văn phòng Huyện ủy,

- Các đồng chí Huyện ủy viên,

- Như kính gửi,

- Lưu Văn phòng Huyện ủy (UBKT).

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đa Cắt K’Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T14:55:02+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-08T14:55:12+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!